
 

Совет Муромцевского муниципального района 

Омской области 
( Восьмидесятая сессия пятого созыва) 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от  06.12.2019  № 71                   

р.п. Муромцево 

 

 «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Муромцевского 

муниципального района Омской 

области» 

  

 

В целях приведения Устава Муромцевского муниципального района 

Омской области в соответствии с действующим законодательством, Совет 

Муромцевского муниципального района Омской области  Р Е Ш И Л: 

I. Внести изменения  и дополнения в Устав Муромцевского 

муниципального района Омской области. 

1. В части 1 статьи 4 Устава: 

а) в пункте 16 слова «сбору. Транспортированию» заменить словами  

«сбору, транспортированию». 

б) пункт 17 дополнить словами «, выдача градостроительного плана 

земельного участка, расположенного на межселенной территории»; 

2. В части 2 статьи 19 Устава предложение с текстом «Инициатива по 

внесению на рассмотрение Совета Муромцевского муниципального района  

проекта Устава Муромцевского муниципального района, а также проекта  

решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Муромцевского 

муниципального района  может исходить от главы Муромцевского 

муниципального района  или от депутатов Совета  Муромцевского 

муниципального района, численностью не менее 1/3 от установленного числа 

депутатов.» исключить. 

3. В пункте 27 абзаца 1 статьи 4.1 Устава: 

а) после слов «территории, выдача» дополнить словами 

«градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах 

поселения, выдача»; 

б) слова следующего содержания: «, принятие в соответствии  с 

гражданским законодательством РФ решения о сносе самовольной  



постройки, решения о сносе самовольной постройки или её приведении в 

соответствие с предельными  параметрами  разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства, установленными 

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке 

территорий, или обязательными требованиями к параметрам объектов  

капитального строительства, установленными федеральными законами 

(далее также – приведение в соответствие с установленными требованиями)»  

исключить; 

в) слова «или её приведения в соответствии с  установленными 

требованиями» заменить словами «или её приведения в соответствие с 

предельными  параметрами  разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке  территории, 

или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 

строительства, установленными федеральными законами». 

4. Пункт 10 части 2 статьи 18 Устава признать утратившим силу; 

5. В статье 29.1 Устава: 

а) в наименовании статьи, частях 1,4,5,10,11 слова «, члена выборного 

органа  местного самоуправления» по тексту в соответствующих падежах 

исключить; 

б) часть 6 дополнить словами «, если иное не  предусмотрено 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления  в Российской Федерации»», 

в) в части 11 после слов  «выборного должностного лица местного 

самоуправления» дополнить словами «или применении в отношении 

указанных лиц иной меры ответственности»; 

г) дополнить  частями 11.1, 11.2 следующего содержания: 

«11.1.  К депутату, выборному должностному лицу местного 

самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также  сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является 

несущественным, могут  быть применены  следующие меры 

ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение депутата от должности в Совете Муромцевского 

муниципального района с лишением права занимать  должности в Совете 

Муромцевского муниципального района до прекращения срока его 

полномочий;   

3) освобождение  от осуществления полномочий на постоянной основе с 

лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до 

прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать  должности в Совете Муромцевского муниципального 

района до прекращения срока его полномочий; 



5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения 

срока его полномочий. 

11.2. Порядок принятия решения о применении к депутату, выборному 

должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, 

указанных в части 11.1 настоящей статьи, определяется муниципальным 

правовым актом в соответствии с законом Омской области.»; 

6. Часть1  статьи 30 Устава дополнить пунктами 16,17 следующего 

содержания: 

«16) утраты доверия  в связи с совершением  коррупционных нарушений, 

предусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

17) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными  

законами.». 

7. Часть 1 статьи 57 Устава исключить. 

II.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования), произведенного после его  государственной 

регистрации. 

 

 

Глава Муромцевского муниципального 

района Омской области                                                         В.В. Девятериков 

 

Председатель Совета Муромцевского  

муниципального района                                                              В.В. Вихрова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Попова О.В. 
22-381 


